
 

 

COMUNE DI PONSACCO 
Provincia di Pisa 

 

 

  DETERMINAZIONE N. 303  

ORIGINALE   DATA 27/11/2020  

 

 

  

OGGETTO: 

AFFIDAMENTO SERVIZI FISCALI ANNI 2021-2022 TRAMITE ODA SU 

MEPA N. 5885134 DITTA CENTRO STUDI ENTI LOCALI - POSIZIONE 

CIG Z282F7025A - ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA   

 

 

IL RESPONSABILE 2° SETTORE  

 

 

 

Visto il D.Lgs. n. 446 del 15 dicembre 1997 e successive modificazioni “Istituzione dell'imposta 

regionale sulle attività produttive, revisione degli scaglioni, delle aliquote e delle detrazioni 

dell'Irpef e istituzione di una addizionale regionale a tale imposta, nonché riordino della disciplina 

dei tributi locali”, il quale disciplina all’art. 3 i soggetti passivi dell’imposta tra cui le 

amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 3 febbraio 1993, n. 

29; 

 

Visto il D.P.R. n. 633 del 26 ottobre 1972 “Istituzione e disciplina dell’imposta sul valore aggiunto” 

in particolare l’art. 1 che cita “L’imposta sul valore aggiunto si applica sulle cessioni di beni e le 

prestazioni di servizi effettuate nel territorio dello Stato nell’esercizio di imprese o nell’esercizio di 

arti e professioni e sulle importazioni da chiunque effettuate”; 

 

Dato atto che il Comune è tenuto per legge ad effettuare le registrazioni riguardanti acquisti e 

vendite rilevanti ai fini IVA, nonché a redigere e trasmettere agli organi competenti le dichiarazioni 

fiscali relative a ciascun anno di imposta (IVA – IRAP - 770); 

 

Viste le numerose e recenti novità normative in materia fiscale (fatturazione elettronica, split 

payment, reverse charge) che hanno profondamente innovato la gestione di procedimenti già 

particolarmente complessi;  
 

Visto che il personale dell’Ufficio Finanziario è impegnato quotidianamente a seguire i gravosi 

carichi di lavoro e le molteplici ed articolate problematiche relative all’area bilancio e riforma 

contabile – tributi – economato ed è impossibilitato a dedicarsi all’approfondimento nonché alla 

gestione delle complesse tematiche fiscali dell’ente locale, di regola riservate agli iscritti in appositi 

albi ed ordini professionali, come risulta dalle attestazioni agli atti d’ufficio;  

 



Visto il D.Lgs. 50 /2016 ed in particolare: 

- l’art. 36 comma a) “affidamento diretto di importo inferiore a Euro 40.000,00= mediante 

affidamento diretto, adeguatamente motivato,” 

- l’art. 37 comma 1 “fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di 

negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento 

della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e 

servizi di importo inferiore a Euro 40.000,00= 

 

Preso atto che non esistono convenzioni Consip attive relativamente al servizio in parola. 

 

Constatato che esiste sul Mepa il Metaprodotto relativo al servizio oggetto di fornitura; 

 

Rilevato che questo Ente intende provvedere a tali adempimenti avvalendosi di soggetti esterni, in 

particolare del Centro Studi Enti Locali s.r.l. con sede a San Miniato (Pi), quale studio di assistenza 

in servizi fiscali e contabili, in possesso di adeguate figure professionali specializzate. 

 

Dato atto che è stata individuata sul Mepa la ditta Centro Studi Enti Locali srl di San Miniato quale 

fornitrice di servizi fiscali richiesti, per il Biennio 2021-2022, al prezzo di € 11.800,00=più IVA;  

 

Preso atto che la verifica dei requisiti di legge per la partecipazione alle procedure sono stati 

eseguiti in sede di accreditamento delle ditte al MePA;  

 

Dato atto che sussiste apposito stanziamento sul Capitolo 170/001 del Bilancio pluriennale 2020-

2022; 

 

Dato atto che il codice univoco ufficio ai fini della fatturazione elettronica è il seguente :3KYUE7. 

 

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del T.U. degli Enti Locali; 

 

Vista la delibera di C.C. n. 50 del 30/11/2019, dichiarata immediatamente eseguibile, che approva 

lo schema di Documento Unico di Programmazione per il triennio 2020/2022; 

 

Vista la delibera di C.C. n. 2 del 07/03/2020, dichiarata immediatamente eseguibile, che approva la 

nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per il triennio 2020/2022; 

 

Vista la delibera di C.C. n. 3 del 07/03/2020, dichiarata immediatamente eseguibile, che approva il 

Bilancio di Previsione per il triennio 2020/2022; 

 

Vista la deliberazione di G.C. n°1 del 09/01/2020 ad oggetto “P.E.G. Provvisorio 2020. 

Approvazione”, immediatamente esecutiva ai sensi di legge, con la quale sono state affidate le 

risorse dei Capitoli di Entrata e di Spesa ai Responsabili di Settore”;  

 

Dato atto che la presente determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 

contabile, attestante la copertura finanziaria rilasciato dal responsabile del Servizio Finanziario, ai 

sensi e per gli effetti di cui all’art. 151, comma 4°, del T.U. degli Enti Locali; 

 

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 

regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 

D. Lgs. 267/2000; 

 



 

 

 

 

 

D E T E R M I N A 

 

 

 

 

1) Di approvare la proposta del servizio così come formulata sul mepa e allegata al presente atto 

quale parte integrante e sostanziale ( Allegato A). 

 

2) Di affidare per le motivazioni espresse in premessa alla ditta Centro Studi Enti Locali srl di San 

Miniato, i servizi fiscali IVA – IRAP – Mod. 770, come descritti in narrativa, per il biennio 

2021/2022 per un importo di Euro 11.800,00 oltre IVA per complessivi € 14.396,000 
 

3) Di approvare la Bozza dell’ordine su Mepa n. 4604733 allegato al presente atto quale parte 

integrante e sostanziale. (Allegato B). 
 

4) Di imputare la spesa complessiva di Euro 14.396,00= così come da tabella sottostante: 

 

MISS. PROG. TITOLO MACROAGGR. CAP. IMPORTO ANNO 

1 2 1 3 170/001 7198,00 2021 

1 2 1 3 170/001 7198,00 2022 

 

 

5) Di assumere l’obbligazione giuridica di spesa N. 71/2020  per i motivi espressi in narrativa per 

la somma di Euro 14.396,00=iva compresa a favore di Centro Studi Enti Locali di San Miniato 

come segue: 

 

- Per Euro 7,198,00=iva compresa sul Bilancio pluriennale 2020/2022 Esercizio 2021ove sarà 

predisposto apposito stanziamento. 

- Per Euro 71,98,00=iva compresa sul Bilancio pluriennale 2020/2022 Esercizio 2022 ove 

sarà predisposto apposito stanziamento. 

 

6) Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione sarà adempiuta entro il 31 dicembre degli anni di 

competenza. 

 

7) Di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con i relativi stanziamenti 

di cassa e con le disposizioni di cui all’art.183 del TUEL. 

 

8) Di perfezionare l’acquisto, di cui al presente impegno con l’invio di lettera commerciale tramite 

Pec così come previsto dall’art. 32 comma 14 del D. lgs 50/2016. 

 



9) Di dare atto che la presente fornitura sarà liquidata dietro presentazione di regolare fattura 

elettronica. 

 

10) Di dare atto che l’iva sulle sopraccitate fatture sarà trattenuta ai sensi del comma 629 

dell’articolo unico di legge n. 190/2014, Legge di stabilità per l’anno 2015, e successivamente 

riversata all’erario secondo le indicazioni contenute nel decreto attuativo di norma. 

 

11) Di dare atto che il Cig è Z282F7025A e che i pagamenti dovranno essere effettuati su apposito 

conto corrente dedicato ai sensi della L. 136/2010 e risultante dall’allegata dichiarazione agli atti di 

ufficio contenente le generalità delle persone delegate ad operare sul tale conto. 
 

12) Di dare atto che il Responsabile del Procedimento, quale Responsabile del Servizio 

Ragioneria/Economato/Provveditorato è la Rag. Santina Locci  

 

 

 

 

  

 

 Il Responsabile 2° Settore  

    BIONDI ALESSANDRA / ArubaPEC S.p.A.  

 

 

 

 

Attestazione di regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 

l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000. 

 

    Il Responsabile 2° Settore  

          BIONDI ALESSANDRA / ArubaPEC S.p.A.  

 



 

I M P E G N I     D I    S P E S A 

 

ESERCIZIO DESCRIZIONE CAPITOLO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO 

2021   170/001 O.G. 

71/2020 

7.198,00 

2022   170/001 O.G. 

71/2020 

7.198,00 

 

 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 

collegate, il quale costituisce originale dell'Atto; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ 

consultabile sul sito internet del Comune di Ponsacco per il periodo della pubblicazione. 
 


